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Vid istidens inträdande afsattes af den skandinaviska in­
landsisens jökelelfvar ofvanpå de preglaciala formationerna sand 
och grus samt uti större bäcken leror. Dessa aflagringar, hvilka 
i Sverige benämnts hvitåsand och hvitålera, i Tyskland Di.lu- 
vialsand och Diluvialmergel, blefvo dels förstörda af den fram­
skridande isen, dels täckta af dess oskiktade bottenmoräner (= 
jökellera, »pinmo» i Sverige, unterer Diluvialmergel i Tyskland). 
Inom en del af norra Tyskland och Skåne drog sig isen små­
ningom tillbaka; men utbredde sig sedan ånyo öfver samma om­
råde och hade då en i viss mån annan rigtning. Härvid afsatte 
jökelelfvarne ofvanpå de äldsta moränerna ny hvitåsand och hvitå­
lera (= mellersta hvitåsand och hvitålera, mittlerer Diluvialsand), 
hvilka i sin ordning täcktes af en yngre jökellera (= öfre jökel­
lera, baltisk jökellera, oberer Diluvialmergel). På den Skandi­
naviska halfön förekomma emellertid hvitåsand och hvitålera 
endast undantagsvis N. om Skåne, utan ligger den äldsta gru- 
siga jökelleran eller »pinmon» oftast omedelbart på det repade 
berget och öfver denna de yngsta moränerna från afsmältnings-
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tiden (= jökelgrus, krosstensgrus'). Detta åter täckes här och der 
af jökelelfvarnes rullstensgrus, ocli på detta såväl som på jökel­
gruset hvilar flerestädes ishafslera (hvarfvig lera, Yoldialera) 
med en arktisk fauna.

Under inlandsisens utbredning öfver norra Europa intill den 
bekanta gränslinien för de från Skandinavien härstammande mo­
ränerna gaf densamma upphof åt likartade bildningar, hvilkas 
lagerföljd i allmänhet öfverensstämmer med de liär ofvan för den 
sydligaste delen af Sverige angifna.

Undersökas de fossila qvarlefvorna uti de under istiden samt 
närmast före och efter densamma afsatta lagren, så kunna vig- 
tiaa upplysningar vinnas beträffande klimatet under dessa tider.

I södra Skånes hvitåbildningar, såväl de äldsta, hvilka täckas 
af den understa moränen, som de öfver denna liggande, hade 
fossila lemningar förgäfves eftersökts ända tills delar af fiskskelett 
för några år sedan anträffades i lergrafvarne vid Lomma cement­
verk af ingeniör A. W. Lundberg. Flera sådana fynd gjordes 
sedermera, och slutligen erhölls ett sa fullständigt material, att 
professor F. A. Smitt lyckades hänföra dessa lemningar till den 
i polarhafvet allmänt förekommande Gadus polaris Sabine1).

i) Professor Smitt liar godhetsfullt härom lemnat nedanstående upplysningar 
jemte tillhörande teckningar. »De gjorda fynden bestå af tre mer eller 
mindre fullständiga kranier, med käkar, gombågar och underkäkens upp- 
hängningsapparat temligen tydligt urskiljbara, jemte de första kotorna, bröst­
fenor och en del af första ryggfenan, hvilket allt med säkerhet kan hän­
föras till Gadus saida Lep. (= Gadus polaris Sab.). Vi meddela här några 
afbildningar af de säkrast bestämbara käkdelarne, jemförda med motsva­
rande ben från ett exemplar af Gadus saida, 205 mm. långt, hemfördt af 
löjtnant Sandeberg från Hvita Hafvet. Benen äro nästan fullkomligt lika 
stora, så vidt fossilierna från Lomma äro fullständiga, och framställas på 
figuren i 2 ggrs förstoring.
Fig. 1: Högra sidans mellankäksben hos Gadus saida,

a: sedt utifrån. Exemplaret från mellersta hvitåleran vid Lomma,
» » » » Hvita Hafvet,

c: » inifrån. » » mellersta hvitåleran vid Lomma,
d: » » » » Hvita Hafvet,
e: » nedifrån. »> » mellersta hvitåleran vid Lomma,
f: „ M » »> Hvita Hafvet,
g: » ofvanifrån. » » mellersta hvitåleran vid Lomma,
/t; » » » Hvita Hafvet.
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Härigenom blef således med bestämdhet ådagalagdt, att ett ark­
tiskt klimat var rådande då ifrågavarande lera afsattes, hvar- 
förutom vunnits en säker utgångspunkt för paralleliseringen af 
de sydskånska glaciala lagren med Tysklands och Danmarks.

Eig. 2: Högra sidans öfverkäksben kos Gadus saida,
i: sedt utifrån. Exemplaret från mellersta hvitåleran vid Lomma, 
Is: « » » » Hvita Hafvet,
l: » inifrån. » » mellersta hvitåleran vid Lomma,
m: » » » » Hvita Hafvet.
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Genom de borrningar, som Skånska cementbolaget låtit ut­
föra vid Lomma, har lagerföljden liärstädes nedifrån uppåt be­
funnits vara: 1) undre hvitåsand och hvitålera, 2) undre jökel­
lera, 3) mellersta hvitålera med Gadus polaris. I granskapet 
af Lomma samt vid Lund, der lagren genom borrning och gräf- 
ning undersökts till ett djup af nära 400 fot, täckes den sist­
nämnda lerbildningen af 4) öfre jökellera, »baltisk».

Enligt Berendt’s och Jentzsch’s omfattande forskningar 
är lagerföljden i Weichseldalen nedifrån uppåt: 1) unterer Dilu- 
vialsand (= undre hvitåsand), 2) unterer Diluvialmergel (=undre 
jökellera), 3) Thon, Fayencemergel, Sand (= mellersta hvitåbild- 
ningar), 4) oberer Diluvialmergel (= öfre jökellera). Uti den 
undre hvitåsanden och i nedre delen af den undre jökelleran 
liärstädes träffas skal af Yoldia arctica Gray, men derjemte 
innehåller jökelleran rester af en helt annan lera, hvilken karak­
teriseras af Cyprina islandica och derför benämnts Cyprinalera.

Äfven i Holstein, Schleswig och på vissa af de danska 
öarne finnes denna senare lera, och Dr Gottsche har iakttagit, 
att den vid Kekenis på Als hvilar omedelbart på tertiära lager 
samt täckes af undre jökellera. I Ristingeklint på Langeland 
har professor Johnstrup träffat Cyprinalera inlagrad uti jökel­
lera och anser den förras interglaciala ålder dymedelst vara be­
visad, en uppfattning som emellertid vederlägges af nyssnämnda 
rön vid Kekenis och i Weichseldalen. Att Cyprinaleran i Ri-

n: sedt nedifrån. Exemplaret från mellersta hvitåleran vid Lomma, 
o: » » » » Hvita Hafvet,
p: » ofvanifrån, » >» mellersta hvitåleran vid Lomma,
q: » »> >» » Hvita Hafvet.

Fig. 3: Högra sidans underkäksben hos Gadus saida,
r: sedt utifrån. Exemplaret från mellersta hvitåleran vid Lomma, 
s: » » » » Hvita Hafvet,
t: » inifrån, » » mellersta hvitåleran vid Lomma,
u: » » » » Hvita Hafvet.

Dessutom förekomma bland dessa Lomma-fynd åtskilliga knappast med 
säkerhet bestämbara kotor och längre eller kortare ryggradsdelar samt ett 
temligen tydligt stjertparti.

Fynden tillhöra dels Sveriges Geologiska Undersöknings, dels Lunds 
Universitets zoologiska Museum.»
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stingeklint förekommer inuti moränen, beror utan tvifvel derpå, 
att den funnits redan innan denna bildades och vid isens fram­
skridande blifvit inpressad deruti (»contorted drift»).

Cyprina- och Yoldialerorna, hvilka i Weichseldalen äro äldre 
än den Skandinaviska inlandsisens mägtiga aflagringar derstädes, 
innehålla hvar sin fauna, ofta blandade med hvarandra genom 
isens inverkan. Dessa hafva lefvat under fullkomligt olika fy­
siska förhållanden, och emellan bådas afsättning måste ligga en 
lång tidrymd, hvarunder hafvets temperatur förändrades från 
Nordsjöns närvarande till polarhafvets. Cyprinalerans fauna till­
hör nemligen den period före istiden då klimatet ännu ej skilde 
sig väsentligt från det i samma trakter nu rådande, under det 
att Yoldialerans gifver vid handen, att en arktisk temperatur 
herrskat i Östersjön vid tiden för denna leras bildning. Yol- 
dians förekomst här är desto intressantare, som den icke i något 
annat land uppmärksammats på denna geologiska nivå.

Alla de djur, hufvudsakligen mollusker, hvilka anträffats i 
Cyprinaleran, äro ännu lefvande Nordsjö-former. Bland dessa 
finnes det vanliga ostronet Ostrea edulis, som i följd af sitt 
ekonomiska värde torde med hänsyn till lefnadsförhållandena 
vara bättre kändt än någon annan mollusk. Det förekommer i 
Europa icke nordligare än vid Thränen vid polcirkeln i Norge, 
der temperaturen vid hafsbottnen enligt professor Mohn är + 6° C. 
Dr Trybom uppgifver, att ostronynglet i Scheldemvnningarne 
blir mycket sparsamt, om temperaturen vid ytan under lektiden 
ej uppgår till + 21 å 22° C., och vid Englands kuster vexlar 
liafsy tans temperatur vid ifrågavarande tid mellan + 16 och + 
28° C. Då en ostronbank finnes vid Tarbek i Holstein till­
sammans med Cyprinaleran, så ådagalägges häraf att tempera­
turen vid hafs bottnen då leran aflagrades sannolikt icke understeg 
den ofvan angifna af + 6° C. samt vid ytan under högsommaren 
uppgick till åtminstone + 16° C.

Troligtvis torrlädes Cyprinalerans hafsbotten redan innan 
istiden inträdde, men under densamma sänktes den ånyo och be­
täcktes af den äldsta Yoldialeran. Hafvet torde då hafva egt en



bottentemperatur af högst + 1°C. Ingen känd lefvande mollusk 
kräfver nemligen lägre temperatur än Yoldia arctica Gray (efter 
hvilken benämningen Yoldialera blifvit gifven), och af dennas 
förekomst i fossilt tillstånd kunna derför dragas särdeles vigtiga 
slutledningar i klimatologiskt hänseende. Genom resultaten af 
de hydrografiska forskningarne under Nordenskiold’s arktiska 
expeditioner är det möjligt att med största noggranliet angifva 
temperaturgränserna, inom hvilka ifrågavarande mussla lefver. 
Den har befunnits vara cirkumpolär, uppträder i stor mängd i 
Kariska hafvet och längs norra Sibirien, der vattnets temperatur 
vid bottnen vexlar mellan 0° och — 2° C., är deremot mycket 
sällsynt vid Spetsbergens vestkust, der bottentemperaturen är 
+ 1 ° C. (Mohn), men förekommer ymnigt i det isfylda Henloo- 
pen-strait inom samma ögrupp. Yid Grönlands vestkust träffas 
den sällan, men tyckes vara allmän i den nordligaste delen af 
Daffins bay. Vid Finmarken och Island har Yoldia aldrig fun­
nits lefvande, och professor Leche har anmärkt, att den ej upp­
märksammats vester om Nova Zembla af någon bland Norden­
skiold’s expeditioner. Temperaturen i hafsytan inom Yoldians 
område torde, enligt de gjorda observationerna, under varmaste 
delen af sommaren endast undantagsvis uppgå till + 5° C., såsom 
vid Spetsbergens vestkust, men är säkerligen i allmänhet nära 
nollpunkten. Att så varit förhållandet uti det haf, der den Hal­
ländska Y oldialeran afsattes, visa de uti densamma funna lem- 
ningarne af Grönlandshvalen (Balcena mysticetus) och Narhvalen 
(■Monodon monoceros). Den förre lefver såsom bekant af hafs- 
djur, hvilka simma i vtan inom eller i närheten af polarisen, der 
temperaturen i allmänhet torde vexla mellan 0° och + 5° C. 
Narhvalen uppehåller sig ännu längre mot norr, träffas under 
sommarmanaderna icke vid Grönland, men kommer i november 
ned till Omenak, på den amerikanska sidan är nordkusten af La­
brador dess sydgräns; vid Spetsbergen är den ytterst sällsynt, 
men har iakttagits norr om samma ögrupp. Temperaturen i hafs­
ytan, der detta djur lefver, kan således icke vara mycket högre 
än 0° C.

8
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Från Yendsyssel, norr om Limfjorden i Jutland, har JOHN- 
STRUP beskrifvit en Yoldialera, innehållande högst intressanta 
fossila qvarlefvor, som blifvit bestämda af professor Steenstrup. 

Ingenstädes har någon lefvande fauna blifvit bekant, som tyder 
på ett kallare hat. Med undantag af Pholas crispata, hvars 
lefnadssätt gör den svåråtkomlig for draggning, men som i 
fossilt tillstånd blifvit funnen vid Jenisey, lefva de öfriga 16 
arter, som denna lera hyser, i Kariska hafvet eller strax öster 
derom.

Tack vare den af Nordenskiöld åstadkomna grundliga 
hydrografiska och zoologiska undersökningen af samma haf och 
Leche’s beskrifning af dess molluskfauna, har ett ovärderligt 
material erhållits för istidens studium. Molluskfaunan vid Parry- 
öarne i arktiska Amerika och i Sibiriens ishaf öfverensstämmer, 
för så vidt den är känd, fullständigt med Kariska hafvets, hvar- 
emot, såsom förut framhållits, faunan i hafven vid vestkusten 
af Grönland och Spetsbergen företer en annan pregel, enär dessa 
haf äro varmare än det Kariska. Bevis härför lemna ej blott 
hydrografiska undersökningar och den nyss skildrade utbrednin­
gen af Yoldia arctica, utan äfven två andra mollusker, Bulla 
scalpta och Bulla semen Reeve1), hvilka båda lefva i Wel­
lington channel i arktiska Amerika och i Kariska hafvet, men 
ej upptagas i någon förteckning öfver Spetsbergens och Grön­
lands mollusker. Emellertid förekomma dessa jemte Yoldia arc­
tica uti nämnda lera i Yendsyssel och Bulla sealpta har af mig 
anträffats äfven i den yngre Yoldialeran vid Varberg.

Den Jutländska Yoldialeran är på många ställen inblandad 
uti den öfre jökelleran, som här är full med block af Kristiania- 
traktens bergarter, och vid Knissel finnes t. o. m. ett större

') Äfven om B. semen ej kan med bestämdhet särskiljas från arter af samma 
slägte, hvilka hafvn en något sydligare utbredning, utan, såsom Leche an­
tager, endast är en arktisk form af B. (Utriculus) turritus Möli.., hvilken, 
enligt G. O. Saks, icke heller förtjenar namn af sjelfständig art, blott utgör 
en varietet af U. pertenuis Migh., så torde dock ej kunna betvitlas, att 
Reeve’s B. semen är en polar form, som hittills icke uppmärksammats annor­
städes än i Wellington channel och Kariska hafvet.
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stycke af den förstnämnda inneslutet i moränen. Ifrågavarande 
Yoldialera är troligtvis eqvivalent med Skånes mellersta hvitå- 
lera (G adus ^>oZ<m's-leran), men äldre än den Yoldiaförande lera, 
som förekommer på Sveriges vest- och ostkust, i Kristianiafjor- 
den m. fl. ställen. Denna senare lera är nemligen yngre än de 
yngsta moränerna och åsarne.

Att Kariska hafvets temperatur (0° till — 2° C.) var rådande 
i Kattegat under den tid då Yoldialerorna afsattes i Jutland 
och Sverige, torde på grund af det ofvan sagda ej kunna be- 
tviflas.

Den öfversta Yoldialeran karakteriseras af samma fauna som 
den mellersta, men är härutinnan icke så fullständigt känd. Enär, 
såsom förut anmärkts, deruti träffats lemningar af Grönlands- 
och Narhvalarne, livilka endast förekomma i närheten af polar­
isen, kan man sluta till, att denna ännu under det sena skede 
af istiden, då inlandsisen redan dragit sig tillbaka till fjelltrak- 
terna, nådde till södra Sverige, Skotland och New England, in­
om livilka länder faunan med Yoldia arctica intager samma 
geologiska läge.

Granskar man de marina aflagringar, livilka äro närmast äldre 
än istiden, och söker utreda, under livilka temperaturforhållanden 
deras faunor lefvat, så visa de ännu qvarlefvande formerna af 
Englands och Belgiens äldsta cragfauna (Coralline crag) så stor 
öfverensstämmelse med det nuvarande djurlifvet i Medelhafvet, 
att dettas temperatur kan antagas liafva under den pliocena 
tiden varit rådande i Engelska kanalen. Den till Red crag 
hörande faunan liknar ojemförligt mera Nordsjöns nuvarande och 
innehåller derjemte arter, hvilka synas liafva invandrat med en 
kall bottenström norrifrån. — Den ännu yngre Norwich crag 
består öfvervägande af Nordsjö-former och ett större antal ark­
tiska arter än i Red crag.

Den äfvenledes preglaciala Bridlington crag kännetecknas 
af några få, nu utdöda cragformer och för öfrigt en Nordsjö- 
fauna blandad med arktiska arter (t. ex. Astarte borealis), 
närmast öfverensstämmande med de i liafvet mellan Nova Zembla
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och Ostfinmarken nu lefvande. Ifrågavarande crag träffas såsom 
en inlagring uti den Skandinaviska isströmmens jökellera vid 
Yorkshire på samma sätt som Cyprina- och Yoldialerorna uti 
Weichseldalens jökellera. Sannolikt har Skagerrack—Nordsjö-is- 
strömmen utanför Yorkshires kuster träffat två aflagringar, af 
hvilka den ena närmast motsvarat Cyprinaleran, den andra Yol- 
dialeran, samt inpressat dem båda i samma morän (nthe Base­
ment boulder clayn).

Yid Norfolks kuster förekommer öfver Norwich crag den s. 
k. skogen i Cromer och öfver denna Leda myalis-lagret, hvars 
fauna i mycket öfverensstämmer med Cyprinalerans och innehåller 
en 5 fot mägtig ostronbank. Då detta afsattes, kan hafvets 
temperatur icke liafva varit lägre än + 16“ C. vid ytan och + 6° 
C. vid bottnen, der ostronen lefde, hvaremot sannolikt den förut 
omtalade kalla bottenströmmen föranledde invandringen af Astarte 
borealis.

På Leda myalis-lagret följer »the Arctic freshwater-bed» 
med Salix polaris och Betida nana samt deröfver Cromer-till 
och Contorted drift (= den Baltisk—Nederländska isströmmens 
jökellera; hvitåsand och hvitålera).

Omstående tabell visar lagerföljden inom Ostersjö—Katte- 
gatsbäckenets och Storbritanniens pliocena och glaciala bild­
ningar, för så vidt denna f. n. kan bestämmas.
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Öfversta Yoldialera, yngre än jökelgrus
och rullstensåsar..................................

Öfre morän (inclusive krosstensgrus ^J... 
Mellersta hvitåsand och hvitålera (Yol­

dialera, Gadus polaris-lera) ...............
Undre morän..............................................
Undre hvitåsand och hvitålera ...............
»Arctic freshioater-bed»...........................
Undre Yoldialera och Bridlington crag ’) 
Cyprinalera och Leda myalis-lagret')....
»Skogen i Cromer»...................................
Norwich crag ...........................................
Red crag.....................................................
Coralline crag....................................... .

Storbritannien.

*) Förekommer inom de områden der * är fogadt vid +.

N
orfolk
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4. Geologisk öfversigtskarta öfver Sverige. Skala 1 : 1000000. Södra

bladet. 1884. Pris med beskrifning 2 kr.
b) Specialkartor med beskrifningar.

1. Geologisk alf- och höjdkarta öfver Skottorps och Dömmestorps in-
egor. Skala 1: 20000.

2. Matjords- och alfkarta öfver Skottorps inegor. Skala 1 :4000.
Pris för 1 & 2 med beskrifning 2 kr.
3. Karta öfver berggrunden inom de malmförande trakterna i norra

delen af Örebro län. 2 blad. Skala 1:100000. Pris med beskrif­
ning I. 4:o. 2,50 kr.

4. Agronomiskt geologisk karta öfver egendomen Svalnäs i Roslagen.
Skalan 1:10000. Pris med beskrifning 1 kr.

Ser. C. Afkandlingar och uppsatser.
1. Erdmann, A. Bidrag till kännedomen om Sveriges qvartära bild­

ningar, text och atlas med 14 kartor. 1868. Stor 8:o. Pris 8 kr.
2. Erdmann, A. Exposé des formations quaternaires de la Suéde, texte

accompagné d’un atlas. Edition abrégée pour 1’étranger. 1868. 
Stor S:o. Pris 8 kr.

3. Erdmann, E. Beskrifning öfver Skånes stenkolsförande formation,
med karta och 4 taflor. 1872. 4:o. Pris 4 kr.



4. Erdmann, E. Samma arbete åtföljdt af en fransk resume. Pris
5 kr.

5. Börtzell, A. Beskrifning öfver Besier-Ecksteins kromolitografi och
litotypografi, med 1 tafla. 1872. 4:0. Pris 1,50 kr.

6. Törnebohm, A. E. Geognostisk profil öfver den skandinaviska fjell-
ryggen mellan Östersund och Levanger, med 1 tafla. 1872. 8:o. 
Pris 0,50 kr.

7. Gumälius, O. Bidrag till kännedomen om Sveriges erratiska bild­
ningar, samlade å geol. kartbladet Örebro, med 4 taflor. 1871. 
8:o. Pris 0,75 kr.

8. Hummel, D. Öfversigt af de geologiska förhållandena vid Hallandsås,
med 2 taflor. 1872. 8:o. Pris 0,75 kr.

9. Törnebohm, A. E. Ueber die Geognosie der Schwedischen Hoch-
gebirge, mit einer Karte. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr.

10. Linnarsson, G. Om några försteningar från Sveriges och Norges
primordialzon, med 1 tafla. 1873. 8:o. Pris 0,25 kr.

11. GuM-äSLius, O. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. I. Om
krosstensgrus, med 3 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 16.)

12. Hummel, D. Om rullstensbildningar, med 2 taflor. 1874. 8:0. Pris 0,75 kr.
13. Gumjelius, O. Om malmlagrens åldersföljd och deras användande

såsom ledlager, med 1 karta. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr.
14. Törnebohm, A. É. Geognostisk beskrifning öfver Persbergets grufve-

fält, med 1 karta. 1875. 4:o. Pris 3 kr.
15. Hummel, D. Om Sveriges lagrade urberg, jemförda med sydvestra

Europas, med 1 karta. 1875. 8:o. Pris l,so kr.
16. Gum^lius, O. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. II. Om

rullstensgrus, med 1 karta. 1876. 8:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 11.)
17. Santesson, H. Kemiska bergartsanalyser, sammanstälda och bear­

betade. I. Gueis, hälleflintgneis (”eurit”) och hälleflinta. 1877. 
8:o. Pris 1 kr.

18. Torell, O. Undersökningar öfver istiden. I o. II. 1873. 8:o. (SeN:o91.)
19. Nathorst, A. G. Om en cykadélrotte från den rätiska formationens

lager vid Tinkarp i Skåne, med 1 tafla. 1875. 8:o. Pris 0,50 kr.
20. Nathorst, A. G. Nya fyndorter för arktiska växtlemuingar i Skåne.

1877. 8:0. Pris 0,50 kr.
21. Linnarsson, G. Öfversigt af Nerikes öfvergångsbildningar, med 1

karta. 1875. 8:o. Pris 0,75 kr.
22. Linnarsson, G. Om faunan i lagren med Paradoxides ölandicus,

med 2 taflor. 1877. 8:0. Pris 0,75 kr.
23. Underd. berättelse öm malmfyndigheter inom Norrbottens län, med

bilagor och 5 kartor. 1877. 4:o. Pris 5 kr.
24. Samma berättelse med fransk resumé. Pris 5,50 kr.
25. Svedmark, E. Halle- och Hunnebergs trapp. 1878. 8:o. Pris 0,75 kr.
26. Torell, O. On the causes of the glacial phenomena in the north

eastern portion of North America, with a map. 1878. 8:o. Pris 
0,5o kr.

27. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I.
Floran vid Bjuf. Första häftet, med 10 taflor. 1878. 4:o. Pris 
5 kr. (Se N:is 29, 33 och 85.)

28. Linnarsson, G. Om de palseozoiska bildningarna vid Humlenäs,
med 1 karta. 1878. 8:o. Pris 0,so kr.

29. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. II.
Floran vid Höganäs och Helsingborg, med 8 taflor. 1879. 4:o. 
Pris 3 kr. (Se N:is 27, 33 och 85.)

30. Torell, O. Sur les traces les plus anciennes de 1’existence de
1’homme en Suéde. 1876. 8:o. Pris O.so kr.

31. Linnarsson, G. Iakttagelser öfver de graptolitförande skiffrarne i
Skåne, med 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 0,75 kr.

32. Blomberg, Ale. och Lindström, A. Praktiskt geologiska under­
sökningar inom Herjedalen och Jemtland, med 2 kartor. 1879. 8:o. 
Pris 1 kr.



33. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I.
Floran vid Bjuf. Andra häftet, med 8 taflor. 1879. 4:o. Pris 3 
kr. (Se N:is 27, 29 och 85.)

34. Lindström, A. Praktiskt geologiska iakttagelser under resor på
Gotland, med 1 karta och 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 1 kr.

35. Linnarsson, G. Om faunan i kalken med Conocoryphe exsulans, med
3 taflor. 1879. 8:o. Pris 1 kr.

36. Nathorst, A. G. Om Spirangium och dess förekomst i Skånes kol­
förande bildningar, med 2 taflor. 1879. 8:o. Pris 0,75 kr.

37. Linnarsson, G. Om Gotlands graptoliter, med 1 tafla. 1879. 8:o.
Pris 0,7 5 kr.

38. Nathorst, A. G. Om de svenska urbergens sekulära förvittring.
1880. 8:o. Pris 0,50 kr.

39. Nathorst, A. G. Om de äldre sandstens- och skifferbildningarne
vid Vettern. 1880. 8:0. Pris 0,75 kr.

40. Törnquist, S. L. Några iakttagelser öfver Dalarnes graptolitskiffrar.
1880. 8:o. Pris 0,25 kr.

41. Tullberg, S. A. Om lagerföljden i de kambriska och siluriska af-
lagringarne vid Röstånga, med 1 karta. 1880. 8:o. Pris 0,25 kr.

42. Tullberg, S. A. Om Agnostusarterna i de kambriska aflagringarne
vid Andrarum, med 1 karta och 2 taflor. 1880. 4:o. Pris 2,50 kr.

43. Linnarsson, G. Om försteningarne i de svenska lagren med Peltura
och Sphserophthalmus, med 2 taflor. 1880. 8:o. Pris 0,75 kr.

44. Nathorst, A. G. Om de växtförande lagren i Skånes kolförande bild­
ningar och deras plats i lagerföljden. 1880. 8:0. Pris 0.25 kr.

45. Svenonius, F. Om »Sevegruppen» i nordligaste Jemtland och Ån­
germanland samt dess förhållande till fossilförande lager, med 2 
kartor. 1880. 8:o. Pris 0,50 kr.

46. Linnarsson, G. Graptolitskiffrar med Monograptus turriculatus vid
Klubbudden nära Motala, med 2 taflor. 1881. 8:o. Pris 0,75 kr.

47. Lundgren, B. Undersökningar öfver molluskfaunan i Sveriges äldre
mesozoiska bildningar, med 6 taflor. 1881. 4:o. Pris 2,60 kr.

48. Torell, O. Om Sveriges vigtigaste kristalliniska bergslag och deras
förhållande till hvarandra. 1882. 8:o. Pris 0,so kr.

49. Svenonius, F. Till frågan om förhållandet mellan »Wemdals-
qvartsiten» och siluriska formationen inom södra delen af Jemtlands 
län, med 1 karta. 1882. 8:o. Pris 0,50 kr.

50. Tullberg, S. A. Skånes graptoliter. I. Allmän öfversigt öfver de
siluriska bildningarne i Skåne och jemförelse med öfriga kända 
samtidiga aflagringar. 1882. 4:o. Pris 1 kr. (Se N:o 55.)

51. Eichstadt, F. Skånes basalter mikroskopiskt undersökta och be-
skrifna, med 1 karta och 2 taflor. 1882. 8:o. Pris 1 kr.

52. De Geer, G. Om en postglacial landsänkning i södra och mellersta
Sverige. 1882. 8:o. Pris 0,25 kr.

53. Tullberg, S. A. Förelöpande redogörelse för geologiska resor på
Öland. 1882. 8:o. Pris 0,50 kr.

54. Linnarsson, G. De undre Paradoxideslagren vid Andrarum, med 4
taflor. 1883. 4:o. Pris 3 kr.

55. Tullberg. S. A. Skånes graptoliter. II. Graptolitfaunorna i Car-
diolaskiffern och Cyrtograptusslciffrarne, med 4 taflor. 1883. 4:o. 
Pris 3 kr. (Se N:o 50.)

56. Svenonius, F. Om olivinstens- och serpentinförekomster i Norrland,
med 1 tafla. 1883. 8:0. Pris 0,75 kr.

57. Törnquist, S. L. Öfversigt öfver bergbygnaden inom Siljansområdet
i Dalarne, med 1 öfversigtskarta och 1 tafla. 1883. 4:0. Pris 2,50 kr.

58. Eichstadt, F. Om basalttuffen vid Djupadal i Skåne. 1883. 8:o.
Pris 0,25 kr.

59. Eichstadt, F. Erratiska basaltblock ur N. Tysklands och Dan­
marks diluvium. 1883. 8:o. Pris 0,25 kr.

60. Svedmark, E. Mikr. undersökning af de vid Djupadal i Skåne före­
kommande basaltbergarterna, med 2 taflor. 1883. 8:o. Pris 0,50 kr.

61. Svenonius, F. Studier vid svenska jöklar, med 3 taflor. 1884. 8:o.
Pris 0,75 kr.



62. Stolpe, M. Om Siljanstraktens sandstenar. 1884. 8:o. Pris 0,25 kr.
63. Moberg, J. C. Cephalopoderna i Sveriges kritsystem. I. Sveriges krit-

system systematiskt framstäldt, med 2 kartor. 1884. 4:0. Pris 2 kr. 
(Se n:o 73.)

64. Praktiskt geologiska undersökningar inom norra delen af Kalmar 
_län, med 2 kartor. 1884. 4:o. Pris 3 kr.

65. Ännu icke utgifven.
66. Törnquist, S. L. Undersökningar öfver Siljansområdets trilobitfauna.

med 3 taflor. 1884. 4:0. Pris 4 kr.
67. Eichstadt, F. Mikroskopisk undersökning af olivinstenar ocli ser­

pentiner från Norrland, med 1 tafla. 1884. 8:0. Pris 0,50 kr.
68. De Geer, G. Om den skandinaviska landisens andra utbredning.

med 2 taflor. 1885. 8:o. Pris 0,5 o kr.
69. Lundgren, B. Anmärkningar om Spondylusarterna i Sveriges krit­

system, med 2 taflor. 1885. 4:o. Pris 1.50 kr.
70. Praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län. I. Hög­

bom, A. G. Glaciala ocli petrografiska iakttagelser i Jemtlands 
län, med 1 tafla och 1 karta. 1885. 4:o. Pris 1,50 kr. (Se N:o 89.)

71. Nathorst, A. G. Några ord om slipsandstenen i Dalarne. 1885. 8:o.
Pris 0,50 kr.

72. Praktiskt geologiska undersökningar inom norra delen af Elfsborgs
län och Dalsland, med 4 kartor. 1885. 4:o. Pris 4 kr.

73. Moberg, J. C. Cephalopoderna i Sveriges kritsystem. 11. Artbe-
skrifning, med 6 taflor. 1885. 4:o. Pris 4 kr. (Se N:o 63.)

74. Eichstadt, F. Om qvartsit-diabaskonglomeratet i Småland och
Skåne. 1885. 8:o. Pris 0,50 kr.

75. Svenonius, F. Några profiler inom mellersta Skandinaviens skiffer­
område, med 1 tafla. 1885. 8:o. Pris 0,75 kr.

76. Svedmark, E. Proterobas i södra och mellersta Sverige. 1885. 8:0.
Pris 0,25 kr.

77. Svedmark, E. Om granitens och gneisens förhållande till hvarandra
i trakten mellan Stockholm och Norrtelge. 1885. 8:0. Pris 0,25 kr.

78. Svedmark, E. Gabbron på Rådmansö och angränsande trakter af
Roslagen, med 4 taflor och 2 kartor. 1886. 8:o. Pris 2,50 kr.

79. Nathorst, A. G. Några ord om Yisingsöserien. 1886. 8:o. PrisO,5okr.
80. Törnquist, S. L. Några iakttagelser öfver omtvistade delar af lag­

följden inom Dalarnes silurområde. 1886. 8:0. Pris O.öo kr.
81. Holst, N. O. Berättelse om en år 1880 i geologiskt syfte företagen

resa till Grönland, med 1 karta. 1886. 8:o. Pris 0,75 kr.
82. Brögger, W. C. Ueber die Ausbildung des Hypostomes bei einigen

skandinavischen Asaphiden, mit o Tafeln. 1886. 8:o. Pris l,5o kr.
83. Fredholm, K. A. Öfversigt af Norrbottens geologi inom Pajala, Muo-

nionalusta och Tärändö socknar, med 2 kartor. 1886. 8:o. Pris 0,75 kr.
84. De Geer, G. Om ett konglomerat inom urberget vid Vestanå i

Skåne, med 1 tafla. 1886. 8:o. Pris 0,50 kr.
85. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. 1.

Floran vid Bjuf. Tredje (sista) häftet, med 8 taflor. 18S6. 4:o 
Pris 4 kr. (Se N:is 27, 29 och 33.)

86. De Geer, G. Om vindnötta stenar. 1886. 8:o. Pris 0,25 kr.
87. De Geer, G. Om kaolin och andra vittringsrester...; Högbom, A. G.

Förkastningsbreccior...., med 1 karta; Moberg, J. C. Kritsystem 
i fast klyft i Halland; Santesson, B. Nickelmalmfyndigheten vid 
Klefva, med 2 kartor; v. Post, H. Ytterligare om nickelmalm­
fyndigheten vid Klefva. 1887. 8:o. Pris 1 kr.

88. Svedmark, E. Orografiska studier inom Roslagen, med en karta
1887. 8:0. Pris 0,5o kr.

89. Praktiskt geologiska undersökningar inom Jemtlands län. II. Yogt,
J. H. L. Om roalmförekomster i Jemtland och Herjedalen. 1887. 
4:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 70.)

90. De Geer, G. Om Barnakällegrottan, en ny kritlokal i Skåne, med 1
tafla. 1887. S:o. Pris 0,50 kr.

91. Torell, O. Undersökuingar öfver istiden. III. 1887. 8:o. (Se N:o 18.)


